PROTOCOLO6009/2025-24/06/202513:54

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 3060/2025

Indica o serviço de conserto de calçada e
Instalação de rampa de acessibilidade
localizada na Rua Carlos Gomes, altura do
número 2688 - Jardim Domingos Savio.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
concerto de calçada e instalação de rampa de acessibilidade na Rua Carlos Gomes, altura do
número 2688 - Jardim Domingos Savio.

Solicitamos o conserto da calçada e da instalação de uma rampa de
acessibilidade na rua Carlos Gomes, altura do número 2688.

Atualmente, o passeio público encontra-se em condições inadequadas, com
trechos danificados que dificultam ou impedem a circulação segura de pedestres,
especialmente de pessoas com mobilidade reduzida, idosos e usuários de cadeiras de rodas.
A ausência de uma rampa de acessibilidade também representa um obstáculo significativo à
inclusão e ao direito de ir e vir de todos os cidadãos.

A melhoria da infraestrutura urbana neste local é fundamental para garantir
acessibilidade, segurança e mobilidade para toda a população. Trata-se de uma ação essencial
para promover a equidade no uso do espaço público, em conformidade com as normas de
acessibilidade previstas na legislação vigente.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de junho de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6SG61AZ88166XP0N
		2025-06-24T14:09:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-24T14:09:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura